
REGIONE PIEMONTE BU16 20/04/2023 
 

Provincia di Cuneo 
Servizio Gestione risorse idriche ed energetiche 
Pubblicazione Ordinanza n. 236  del  06.04.2023 relativa all'istanza di rinnovo con variante 
sostanziale alle concessioni di derivazione di acqua pubblica CN4930, CN4148, CN1821, 
CN002049, CN4064, CN4058 e CN001292 dal torrente Pesio nei comuni di Beinette Chiusa di 
Pesio, Pianfei, Peveragno del 03.03.2023 del Consorzio di irrigazione di II° grado - Consorzio 
del Pesio . 
 

Documento allegato 



Ordinanza n. 236 del 06.04.2023 relativa a istanza del 03.03.2023 di rinnovo con variante sostanziale delle
seguenti derivazioni:

• concessione di derivazione di acqua pubblica CN4930 in capo al Consorzio Irriguo
Miglioramento Fondiario Acque Torrente Pesio ora Consorzio di irrigazione di II°grado
– Consorzio del Pesio , in corso di rinnovo;

• concessione di derivazione di acqua pubblica CN4148 in capo al Consorzio Irriguo
Fontanili Abrau  ora Consorzio di irrigazione di II° grado – Consorzio del Pesio ;

• concessione di derivazione di acqua pubblica CN1821 in capo al Consorzio Irriguo Carabin
Monticello ora Consorzio di irrigazione di II° grado –Consorzio del Pesio , in corso di
rinnovo;

• concessione di derivazione di acqua pubblica CN002049 in capo al Consorzio Irriguo
Bealera Cerrea ora Consorzio di irrigazione di II° grado – Consorzio del Pesio ;

• concessione di derivazione di acqua pubblica CN4064 in capo al Consorzio Irriguo Pluciu ,
ora Consorzio di irrigazione di II° grado – Consorzio del Pesio  in corso di rinnovo;

• concessione di derivazione di acqua pubblica CN4058 in capo al Consorzio Irriguo Canale
Mondina ora Consorzio di irrigazione di II° grado – Consorzio del Pesio ;

• derivazione di acqua pubblica CN001292 in capo al Consorzio Irriguo di Miglioramento
Fondiario Bealerotto Mussi ora Consorzio di irrigazione di II° grado – Consorzio del
Pesio .

OGGETTO: rinnovo con variante sostanziale alle concessioni di derivazione di acqua pubblica CN4930,
CN4148, CN1821, CN002049, CN4064, CN4058 e CN001292: pubblicazione sul B.U.R.P. e all’Albo Pretorio
telematico dei Comuni di Beinette, Chiusa di Pesio, Pianfei, Peveragno 

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1721 del 10 marzo 1988, ed il relativo disciplinare
sottoscritto in data 24.12.1982, con il quale era stato assentito al Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario
Acque Torrente Pesio (C.F. 80009530041) il rinnovo della concessione CN4930 dal Torrente Pesio nel
Comune di Chiusa di Pesio (CN), per una portata massima di moduli complessivi 20,80 ad uso agricolo
(irrigazione);

vista l’istanza in data 16.12.2011 del Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario Acque Torrente Pesio di
rinnovo della derivazione CN4930;

vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 62-35884 del 6.3.1990 con la quale era stata assentita la
concessione in sanatoria per la derivazione CN4148 dai fontanili Abrau nel Comune di Chiusa di Pesio, per
una portata di moduli max 0,4 (l/sec 40) ad uso irriguo, domestico ed abbeveraggio bestiame, alla comunione
di utenti Utenti Gandolfo - Carabin;

vista l’istanza in data 06.02.2012, rettificata in data 08.06.2012, del Consorzio Irriguo e di Miglioramento
Fondiario Fontanili Abrau con sede in Chiusa di Pesio, intesa ad ottenere il rinnovo con subingresso alla
concessione di derivazione di acqua pubblica CN4148;

vista la determinazione dirigenziale n. 1667 del 16 novembre 2020 e il relativo disciplinare sottoscritto in data
09.11.2020 in capo al Consorzio Irriguo Fontanili Abrau (C.F. 96025950047) di assenso al rinnovo della
concessione CN4148 di derivazione da fontanili nel Comune di Chiusa di Pesio (CN) per la portata massima
e media di 4,00 l/s, ad uso agricolo (irrigazione);

vista la determinazione dirigenziale n. 3902 del 26 novembre 2013, ed il relativo disciplinare sottoscritto in
data 15.11.2013, con il quale era stato concesso al Consorzio Irriguo Carabin Monticello (C.F. 01615650049)
il rinnovo della derivazione di acqua pubblica CN1821 dal Torrente Pesio e dal Rio Fontana Nata nel Comune



di Chiusa di Pesio (CN) per l/s massimi150 e medi 83, ad uso agricolo (irrigazione), per un periodo di anni
quaranta successivi e decorrenti dal 01.08.1982;

vista l’istanza in data 28.01.2021 del Consorzio Irriguo Carabin Monticello di rinnovo della concessione
CN1821;

vista la determinazione dirigenziale n. 1800 del 29 ottobre 2007 con la quale era stata assentita al Consorzio
Irriguo Bealera Cerrea (C.F. 8009550049) la concessione di derivazione di acqua pubblica CN002049 da
acque sotterranee nel Comune di Chiusa di Pesio (CN) ad uso agricolo (irrigazione);

vista il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 9684 del 20 dicembre 1989, ed il relativo disciplinare
sottoscritto in data 09.10.1984, con il quale era stata assentita al Consorzio Irriguo Pluciu (C.F.
96009710045) la concessione di derivazione di acqua pubblica n. CN4064 dal Torrente Pesio nel Comune di
Chiusa di Pesio (CN), per una portata massima di moduli 0,20, ad uso agricolo (irrigazione);

vista  l’istanza in data 06.02.2012 del Consorzio Irriguo Pluciu di rinnovo della concessione CN4064;

visto il Provvedimento Dirigenziale n. 209 del 16.05.2013 di assenso alla continuazione provvisoria del
prelievo al Consorzio Irriguo Canale Mondina, derivazione n. CN4058;

vista la determinazione dirigenziale n. 1067 del 02.04.2014, e il relativo disciplinare sottoscritto in data
11.03.2014, con la quale era stato assentito il rinnovo con variante alla concessione CN4058 al Consorzio
Irriguo Canale Mondina (C.F. 93005660043), di derivazione dai fontanili “del Mondina” nel Comune di Chiusa
di Pesio (CN), per l/s massimi 85 e l/s medi 38,25, ad uso agricolo(irrigazione);

vista la determinazione dirigenziale n. 91 del 13.05.2003 di autorizzazione provvisoria alla continuazione
all’uso della derivazione di acqua pubblica CN001292 del Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario
Bealerotto Mussi (C.F. 84011410044);

visti  i successivi provvedimenti di modifica ed integrazione ai suddetti atti;

vista l’istanza in data 04.10.2022 con prot. 58853 di Verifica VIA ai sensi del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e della
L.R. 40/98 e s.m.i. inoltrata dal Consorzio di irrigazione di II°grado - Consorzio del Pesio relativa al progetto
di “Interventi di potenziamento dell’approvvigionamento dell’esistente invaso di Pianfei mediante derivazione
dal torrente Pesio nel comune di Chiusa di Pesio, e la realizzazione di una condotta di adduzione”;

vista la nota prot. n. 75153 del 21.12.2022 con la quale l’Ufficio VIA della Provincia di Cuneo ha chiesto
approfondimenti ed integrazioni, pervenute in data 15.02.2023;

vista l’istanza in data 17.02.2023 con prot. n. 9911 di Verifica VIA ai sensi del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e della
L.R. 40/98 del Consorzio Irriguo di Miglioramento Fondiario Bealerotto relativa al progetto di “Interventi di
adeguamento dell'approvvigionamento ed ammodernamento del sistema d’irrigazione delle aree irrigue
sottese all’invaso Pianfei, volti al risparmio delle risorse idriche, nei comuni di Pianfei e Chiusa Pesio”;

considerata la nota prot. n.20074 del 30.03.2023, dell’Ufficio VIA della Provincia di Cuneo che precisa di
essere in attesa degli atti formali utili alla conclusione del procedimento;

vista l’istanza in data 03.03.2023 prot.n. 13056 del Consorzio di irrigazione di II° grado - Consorzio del
Pesio con sede in Mondovì, intesa ad ottenere la variante sostanziale alle derivazioni indicate in oggetto, nei
comuni di Chiusa di Pesio, Beinette, Peveragno e Pianfei, consistente in:

• derivazione dei seguenti quantitativi idrici complessivi di:
Portata massima istantanea 1˙609 l/s
Portata media: 366 l/s
Volume massimo annuo: 11˙543·Mm3

Uso: agricolo e civile
Periodo di prelievo: 01/04 al 30/09 (prelievi agricoli diretti); 01/01-31/12 (prelievo agricolo alimentazione 
lago Pianfei); 01/01-31/12 (prelievi civili);
Superficie irrigabile: 1082 Ha

ripartiti come nel seguito:

opera di 
presa ad uso

Corpo idrico 
alimentatore 

Comune presa Località
Qmax Qmedia Vmax

n. l/s l/s l/s Mm3



CNP11818
agricolo

Pozzo Chiusa Pesio Lago Pianfei 
69 41 650

Mussi Rio Bealerotto 
Mussi 

Pianfei Lago Pianfei 

Mondina agricolo Fontanile Chiusa Pesio C. Pichet 71 39 622
CNS11428

agricolo
Fontanile Chiusa Pesio Il Piano 

4 3 40
CNS11510 Fontanile Chiusa Pesio Il Piano 
CNA10561

agricolo

T. Pesio Chiusa Pesio La Cascina 

114 57 893
CNA10559 Font. Nata Chiusa Pesio C. Peveraggina 
CNA10560 Font. Nata Chiusa Pesio C. Peveraggina 
CNA10558 Font. Nata Chiusa Pesio C. Pichet 
CNA11850 Font. Nata Chiusa Pesio C. Peveraggina 
CNS11641 agricolo Fontanile Chiusa Pesio C. Baudena 64 29 452
CNA10854 agricolo T. Pesio Chiusa Pesio C. Baudena 23 10 166

Nuova presa
Pesio

agricolo
(irrigazione

diretta)
agricolo

(alimentazione
lago)
civile

T. Pesio Chiusa Pesio Gambarello 668

550

30

400

54

15

6˙327

1˙690

473

CNA10711 agricolo
T. Pesio Chiusa Pesio T.Teresia 

16
5 60

CNA10716 agricolo T. Pesio Chiusa Pesio T.Baduccio 
CNA10708 agricolo T. Pesio Chiusa Pesio T. Baduccio 
CNA10707 agricolo T. Pesio Chiusa Pesio Martinetto 

5 85
CNA10720 agricolo T. Pesio Chiusa Pesio Martinetto 

• riorganizzazione delle prese irrigue di cui alla Grande derivazione CN4930;

• derivazione acque dal torrente Pesio e vettoriamento all’esistente invaso di Pianfei per alimentazione dei
comprensori irrigui interessati;

• modifica delle opere di presa dall’invaso di Pianfei;

• immediata attuazione della variante per accertata urgenza (nota 01.03.2023 allegata all’istanza di
concessione);

considerato quanto indicato all’art. 2 del D.M. n. 517 del 16.12.2021, in cui il progetto di che trattasi è
inserito tra quelli finanziati, “In attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, le
risorse destinate alla misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza
dell'approvvigionamento idrico”;

considerate le tempistiche previste dall’art. 3 del medesimo D.M. in merito all’aggiudicazione dell’appalto (30
settembre 2023) e di realizzazione degli interventi (31 marzo 2026);

ritenuto di procedere secondo i disposti dell’art.9 del D.P.G.R. n.10/R-03 s.m.i. nelle more della conclusione
del procedimento relativo alla fase di Verifica di assoggettabilità alla VIA;

visto il R.D. 11.12.1933, n. 1775 ‘Testo unico delle disposizioni di legge sulle Acque ed Impianti Elettrici’ e
s.m.i.;

vista la Legge 7.08.1990, n. 241 ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi’ e s.m.i.;

vista la Legge regionale 26.04.2000, n. 44 ‘Disposizioni normative per l’attuazione del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti
locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59’ e s.m.i.;

visto  il D.Lgs. 3.04.2006, n. 152 ‘Norme in Materia Ambientale’ e s.m.i.;

visto il D.P.G.R. 29.07.2003, n. 10/R - Regolamento regionale recante: “Disciplina dei procedimenti di
concessione di derivazione di acqua pubblica (Legge regionale 29.12.2000 n. 61)” e s.m.i.;

vista la Legge regionale 29.10.2015, n. 23 ‘Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e
fusioni di comuni)’ e s.m.i.;



atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al
regolamento (UE) n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo
di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;

vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante ‘Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione’ e relativo Piano Triennale Prevenzione della Corruzione;

visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico degli enti locali” e s.m.i.

O R D I N A

che la presente Ordinanza venga pubblicata sul B.U.R.P. ed all’Albo Pretorio telematico dei Comuni di
Chiusa di Pesio, Beinette, Peveragno, Pianfei per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi, decorrenti dalla
data di ricevimento della stessa.

DA’ ATTO CHE

Eventuali opposizioni e/o osservazioni potranno essere presentate per iscritto, non oltre quindici giorni
dall’inizio della suddetta pubblicazione, alla Provincia di Cuneo oppure ai Comuni di Chiusa di Pesio,
Beinette, Peveragno e Pianfei; le medesime potranno, inoltre, essere prodotte in sede di Visita Locale di
Istruttoria.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa:

-   all'Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po;
-   al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Valutazioni Ambientali; 
- al Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per le Infrastrutture, gli affari generali ed il

personale - Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - Div.5 - Coordinamento
e controllo dighe in esercizio;

 -   al Ministero Delle Infrastrutture e Trasporti Direzione Generale Dighe, Infrastrutture Idriche ed Elettriche
Ufficio Periferico di Torino;

- alla Regione Piemonte - Settore Tutela delle Acque;
- alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale - Cuneo;
- alla Regione Piemonte - Direzione Regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste,

Protezione civile, Trasporti e Logistica;
- alla Regione Piemonte - Settore Difesa del Suolo - Dighe;
- alla Provincia di Cuneo - Settore Presidio del Territorio - Ufficio Vigilanza Faunistico Ambientale;
- alla Provincia di Cuneo - Settore Presidio del Territorio - Ufficio VIA;
- all’Agenzia Regionale Protezione Ambientale – ARPA di Cuneo;
- al Comando R. F. C. Interregionale Nord;
- all’A.S.L. CN1 Direzione Dipartimentale di Cuneo;
- al Comune di Chiusa di Pesio; 
- al Comune di Peveragno;
- al Comune di Pianfei;
- al Comune di Beinette;
- alla Società idroelettrica Parco Blu S.r.l.;
- al Consorzio di irrigazione di II° grado - Consorz io del Pesio.

La Visita Locale di Istruttoria di cui all’art. 14 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. nonché riunione
della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14-ter della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i., è fissata per il
giorno mercoledì 31 maggio 2023 alle ore 09:30 , in modalità telematica secondo il citato l’art. 14-ter c.1
della L.241/90 s.m.i.; alla suddetta Visita Locale di Istruttoria potrà intervenire chiunque ne abbia interesse,
collegandosi con PC, tablet o smartphone all’orario indicato, 

al seguente link: https://meet.goto.com/458094197 - codice accesso : 458-094-197



Le modalità di partecipazione sono indicate nell’Allegato alla presente.

I Soggetti pubblici potranno esprimere il proprio avviso in ordine a eventuali motivi ostativi al rilascio
della variante sostanziale alle concessioni di derivazione di acqua pubblica CN4930, CN4148, CN1821,
CN002049, CN4064, CN4058 e CN001292, secondo le modalità definite dalla nota di trasmissione della
presente Ordinanza.

Alla suddetta Visita Locale di Istruttoria, è invitato a partecipare il Proponente , che potrà altresì incaricare un
proprio rappresentante legittimato a partecipare.

Le Amministrazioni comunali restituiranno alla Provincia di Cuneo - Settore Gestione Risorse del Territorio -
la presente Ordinanza, munita del Referto di Pubblicazione, nonché le eventuali opposizioni e/o osservazioni
pervenute entro quindici giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione.

Gli istruttori incaricati della Visita Locale di Istruttoria sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per le
constatazioni di Legge.

Ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i., si precisa che:

- il procedimento amministrativo di cui alla presente Ordinanza è svolto dal Settore Gestione Risorse del
Territorio della Provincia di Cuneo ;

- il responsabile del procedimento è il Dott. Luciano FANTINO;
- nel caso di ammissione di domande concorrenti, la visita potrà essere rinviata ad altra data.

IL DIRIGENTE___
Dott. Luciano FANTINO


